
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 57 Martes 5 de marzo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 11437

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
77

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

OTROS PODERES ADJUDICADORES

7793 Anuncio de licitación de:  Dirección General  del  Consorcio Casa de
América. Objeto: El objeto del contrato es la prestación del servicio de
mantenimiento  preventivo,  correctivo  y  la  conservación  de  los
elementos histórico-artísticos del Palacio de Linares . Expediente: DG
01-01/24.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección General del Consorcio Casa de América.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2801223E.
1.3) Dirección: Paseo de Recoletos, 2.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28001.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 915954835.
1.11) Correo electrónico: gerencia@casamerica.es
1.12) Dirección principal: http://www.casamerica.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KyuJxG8bmU2mq21uxhbaVQ%3D
%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pgludP9vbpz10HRJw8TEnQ%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1)  Tipo:  Organismo de Derecho público  bajo  el  control  de una autoridad

estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Educación.

5.  Códigos  CPV:  50850000  (Servicios  de  reparación  y  mantenimiento  de
mobiliario)  y  70000000  (Servicios  inmobiliarios).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: El objeto del contrato es la prestación del servicio de
mantenimiento  preventivo,  correctivo  y  la  conservación  de  los  elementos
histórico-artísticos  del  Palacio  de  Linares  .

8. Valor estimado: 42.350,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 4
años.

11. Condiciones de participación:
11.4)  Situación económica y financiera:  Cifra  anual  de negocio (la  cifra  de

negocios de los trabajos realizados que tengan relación con los establecidos



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 57 Martes 5 de marzo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 11438

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
77

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

en este Pliego, durante los tres últimos años, debe superar, como anualidad
media, el importe de 50.000 euros). Nivel o niveles mínimos que pueden
exigirse: 50000.

11.5)  Situación  técnica  y  profesional:  Certificados  de  control  de  calidad
expedidos por los institutos o servicios oficiales (también se reflejará en la
DEUC una relación de los principales servicios de igual o similar naturaleza
que los que constituyen el objeto del contrato realizados en los tres últimos
años, en función de la fecha de creación o de inicio de las actividades del
empresario, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario público
o privado de los mismos).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Numero de certificaciones (Ponderación: 10%).
18.2) Precio (Ponderación: 50%).
18.3) Memoria tecnica descriptiva del trabajo (Ponderación: 40%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
12:00 horas del 5 de abril de 2024.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección General del Consorcio Casa de América. Paseo de

Recoletos, 2. 28001 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  9  de  abril  de  2024  a  las  11:30
(Apertura  del  sobre  administrativo  de  todas  las  ofertas)  .  Sede  del
Cosnorcio  Casa  de  América.  Paseo  de  Recoletros  2  -  28001  Madrid,
España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 16 de abril  de 2024 a las 12:00
(Apertura del  sobre 2 que contiene la “DOCUMENTACIÓN TÉCNICA”
RELATIVA  A  LOS  CRITERIOS  DE  ADJUDICACIÓN  CUYA
CUANTIFICACIÓN DEPENDE DE UN JUICIO DE VALOR) .  Sede del
Consorcio Casa de America. Comedor de Gala o Sala Octavio Paz. Paseo
de Recoleto, 2 - 28001 Madrid, España.

21.2.3)  Apertura  sobre  oferta  técnica:  9  de  abril  de  2024  a  las  12:15
(“DOCUMENTACIÓN  TÉCNICA”  RELATIVA  A  LOS  CRITERIOS
DEADJUDICACIÓN CUYA CUANTIFICACIÓN DEPENDE DE UN JUICIO
DE VALOR) . Sede del Cosnorcio Casa de America.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Restringido.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Restringido (enviar un correo a

licitaciones@casamerica.es informando personas (maximo 2 por empresa)
que asistiran. Sus nombres y apellidos, cargos en la empresa y DNI).

21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Restringido.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 57 Martes 5 de marzo de 2024 Sec. V-A.  Pág. 11439

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
77

93
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

23.3) Se aceptará facturación electrónica.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: CONSORCIO CASA DE AMÉRICA.
25.1.2) Dirección: Paseo de Recoletos, 2.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28001.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-000254779.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (28 de febrero de 2024).

28. Fecha de envío del anuncio: 28 de febrero de 2024.

Madrid, 28 de febrero de 2024.- Director General, Enrique Ojeda Vila.
ID: A240009040-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-03-04T15:07:26+0100




